
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Наурская СОШ №2» 

 («МБОУ «Наурская СОШ №2») 

                                                          

                                                           Приказ   

06 октября 2023 г.                           № 162 

                                                     ст. Наурская 

 

О назначении ответственного  

за антитеррористическую безопасность  

 

 В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента 

Российской Федерации от 11.03.2006г. №170 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить ответственным за безопасность в МБОУ «Наурская СОШ 

№2» и.о. директора  М.Ж. Дулаева 

2. Создать антитеррористическую группу в составе: 

Крымовой М.А. – зам. директора по ВР 

Алиева М.А. – завхоз; 

Дулаева М.Ж. – и.о. директора; 

Хаджиева А.Р. – зам. дир. по ИКТ; 

Сайфутдинова Ю.С. – педагог – организатор ДНВ; 

Муциевой А.А-К. – учитель математики 

3. Подготовить план антитеррористической защищенности МБОУ 

«Наурская СОШ №2». 

4. Своевременно проводить инструктажи и учебные эвакуационные 

мероприятия. 

5. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица за 

антитеррористическую безопасность.  

 

 

                    И.о. директора                     М.Ж. Дулаев 

                    Ознакомлены:                                        М.А. Алиев  

Ю.С. Сайфутдинов 

А.А-К. Муциева 

 М.А. Крымова 

  

 



 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Наурская СОШ №2» 

 («МБОУ «Наурская СОШ №2») 

                                                          

                                                           Приказ   

06 октября 2023 г.                                                                                   № 163 

                                                      Ст. Наурсая 

 

Об организации антитеррористической 

и антиэкстремистской деятельности   

На основании Постановления Правительства РФ от 25.03.2015 г. №272 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей…», ФЗ №35 от 06.03.2006 г. «О 

противодействии терроризму», Постановления Правительства №1006 от 

02.08.2019, с целью обеспечения безопасности антитеррористической 

защищенности в МБОУ «Наурская СОШ №2» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить систему работы по противодействию терроризму и 

экстремизму (приложение 1). 

2. Зам. директору по ВР Крымовой М.А. обеспечить комплекс 

антитеррористических мероприятий на 2023-2024 учебный год. 

2.1. Ежедневный контроль территории школы на предмет наличия 

посторонних подозрительных лиц, предметов, опечатыванием подвалов, 

чердаков и подсобных помещений; 

2.2. Провести инструктаж с работниками и обучающимися МБОУ 

«Наурская СОШ №2» по порядку действий в случае возникновения угрозы 

их безопасности или совершения антитеррористического акта; 

2.3. На период проведения праздника Дня знаний обеспечить удаление из 

школы посторонних лиц, ограничить проезд автотранспорта. 

2.4. Неукоснительно следить за рабочим состоянием систем наружного и 

внутреннего видеонаблюдения. Поддерживать связь с организациями, 

обслуживающими работу видеонаблюдения. 

2.5. Соблюдать меры пожарной безопасности в школе, поддерживать в 

рабочем состоянии огнетушители, обеспечить запас воды в водоемах. 

3. Утвердить план организационно-практических мер по действиям 

должностных лиц и персонала МБОУ «Наурская СОШ №2» при получении 

сигнала об установлении соответствующих уровней террористической 

опасности (приложение 2). 

4. Утвердить план охраны по защите и прикрытию «Наурской СОШ №2» 



при угрозе или совершении террористического акта (приложение 3), план-

схему охраны (приложение 4). 

5. Своевременно проводить инструктажи с работниками при выполнении 

мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности 

жизнедеятельности. 

6. Согласно планов проводить эвакуационные мероприятия при 

возникновении чрезвычайных ситуаций. (1 раз в полугодие) 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                

 

И.о. директора                                               М.Ж. Дулаев 

          Ознакомлена:                                                   М.А. Крымова 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                Приложение 

№1 

       к приказу № 163 от 06.10.2023 г.  

                                                                                                                                                                                 

Система работы по противодействию терроризму и экстремизму 

1. Основная цель системы работы по противодействию 

терроризму и экстремизму – обеспечение безопасности учебно-

воспитательного процесса для обучающихся и сотрудников МБОУ 

«Наурская СОШ №2», а также антитеррористическая защищенность 

зданий и территории учреждения. 

2. Ответственным лицом за выполнение мероприятий по 

безопасности является завхоз, отвечающий за антитеррористическую и 

антиэкстремистскую безопасность МБОУ «Наурская СОШ №2». 

3. Координационным органом, обеспечивающим 

взаимодействие всего личного состава МБОУ «Наурская СОШ №2» при 

выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности является антитеррористическая 

группа. 

4. Мероприятия по безопасности проводятся в соответствии с 

Требованиями по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на 

территории ст. Наурской. 

5. Обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов 

работы в зданиях и на территории учреждения осуществляется на 

основании приказа по МБОУ «Наурская СОШ №2» от 01.09.2015 № 77 

«Об организации пропускного и внутриобъектового режимов МБОУ 

«Наурская СОШ № 2». 

6. Инструктажи, тренировочные занятия и эвакуации 

проводятся в соответствии с планами работы учреждения по 

безопасности. 

7. Контроль за выполнением основных мероприятий по 

противодействию терроризму и экстремизму осуществляется 

ответственным лицом, отвечающим за антитеррористическую 

защищенность. 

8. Результаты текущего контроля руководитель Группы 

докладывает директору МБОУ «Наурская СОШ №2». 

9.  Взаимодействие с РОВД, ФСБ, родительской 

общественностью осуществляется согласно плану работы МБОУ 

«Наурская СОШ №2» при проведении совместных мероприятий по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму. 

10.  Взаимодействие с данными структурами и родительской 

общественностью поддерживается постоянно, в целях обеспечения 

безопасности обучающихся и персонала при ежедневном нахождении 

их в здании и на территории учреждения. 



11.  Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия 

проводятся согласно планам работы МБОУ «Наурская СОШ №2». На 

каждое мероприятие разрабатывается план обеспечения безопасности в 

соответствии с требованиями Паспорта безопасности. Данный 

документ, с разработанными мероприятиями по обеспечению 

безопасности проведения каждого массового мероприятия, должен быть 

утвержден директором учреждения не менее чем за десять дней до его 

начала. Не позднее недельного срока, организуется взаимодействие с 

силовыми структурами, ведомствами и организациями, участвующими 

в обеспечении безопасности мероприятия. За сутки, сотрудниками 

РОВД производится проверка места проведения мероприятия и 

составляется Акт, разрешающий его проведение. 

12. Доклады (отчеты) о выполненных мероприятиях 

предоставлять в МУ «Наурское управление образования». Обо всех 

происшествиях и чрезвычайных ситуациях докладывать немедленно, а 

отчет предоставлять в течение пяти рабочих дней, с указанием 

проведенных мероприятий по недопущению и профилактике подобных 

случаев. Другую информацию предоставлять в сроки, определенные 

вышестоящими организациями. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

    к приказу №163 от 06.10.2023 г.  

      
ПЛАН  

организационно- практических мер по действиям должностных лиц и персонала МБОУ 

«Наурская СОШ №2» при получении сигнала об установлении соответствующих уровней 

террористической опасности 

 

МБОУ «Наурская СОШ №2» при   реализации 

мероприятий   по    противодействию   терроризму 

функционирует в следующих   уровнях   террористической опасности: 

-   повседневной деятельности  - при отсутствии террористической угрозы; 

- повышенный («СИНИЙ») – при наличии требующей подтверждения информации 

о реальной возможности совершения террористического акта; 

-  высокий («ЖЕЛТЫЙ») – при наличии подтвержденной информации о реальной 

возможности совершения террористического акта; 

- критический («КРАСНЫЙ») – при наличии информации о совершенном 

террористическом акте либо о совершении действий, создающих непосредственную 

угрозу террористического акта 

№ 

п/п 

Оператив

ное время 

Астрон

омиче

с 

кое 

время 

Основные мероприятия, проводимые при 

введении различных уровней 

террористической опасности 

Ответственные за 

исполнение 
Отм. 

о 

вып. 

1. В режиме ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – при отсутствии террористической угрозы. 

1.1. 

  

Постоянно 

  

  Изучение и анализ информации о состоянии 

общественно-политической и социально-

экономической обстановки на территории 

образовательной организации, выработка 

необходимых предложений по устранению 

причин и условий, оказывающих негативное 

влияние на уровень антитеррористической 

Зам. директора по 

АХЧ 

ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2 

  



защищённости.  

1.2. 

  

Постоянно 

  

  Организация необходимых мероприятий по 

профилактике терроризма, обеспечению 

защищенности СОШ №2 от возможных 

террористических посягательств, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий 

террористических актов, осуществление 

контроля реализации этих мер. Обеспечение 

взаимодействия с правоохранительными 

органами и ГУОиН по вопросам профилактики 

терроризма. 

  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2 

  

1.3. Постоянно   Разработка плана первоочередных 

мероприятий по пресечению террористического 

акта на территории СОШ №2. Проведение 

расчета сил и средств образовательной 

организации, привлекаемых к 

выполнению задач по эвакуации, медицинскому 

обеспечению. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2 

  

  Постоянно   Участие в командно-штабных занятиях по 

плану РОВД 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую  

защищённость в 

СОШ №2  

  

  Постоянно   Присутствие на занятиях по 

обучению населения района от вероятных 

террористических посягательств. порядку 

действий в случае угрозы и возникновения 

кризисных ситуаций, проведение тренировок и 

учений по действиям при угрозе 

террористического акта.  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

2. При ПОВЫШЕННОМ («синий») уровне террористической опасности – при наличии требующей 

подтверждения информации  

о реальной возможности совершения террористического акта (время «Ч» – время поступления 

сигнала) 

  Ч+0.30   Получение информации о введении 

ПОВЫШЕННОГО («синего») уровня 

террористической опасности  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2   

  

  Ч+0.40    Получение подтверждения о достоверности 

информации о реальной возможности 

совершения террористического акта  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 1,00    Изучение поступившей информации и 

организация своевременного информирования 

работников СОШ №2, как вести себя в условиях 

угрозы совершения террористического акта  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  



  к  «Ч» 

+1,20 

  Организация   и проведение дополнительных 

инструктажей и занятий работников и 

обучающихся СОШ №2 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 1,30        Организация и проведение проверок и 

осмотров закрепленной территории и 

помещений здания СОШ №2   в целях 

выявления возможных мест закладки взрывных 

устройств.  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2   

  

  «Ч» +  2.00 

  

  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта, состава и задач 

функциональных групп, порядка 

взаимодействия с РОВД и единой дежурной 

службой Наурского района 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

3. При ВЫСОКОМ («желтый») уровне террористической опасности – при наличии подтвержденной 

информации о реальной  

возможности совершения террористического акта (время «Ч» – время поступления сигнала)  

  «Ч»+ 0.30    Получение информации о введении 

ВЫСОКОГО («желтого») уровня 

террористической опасности  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 0.40    Получение подтверждения о достоверности 

информации о реальной возможности 

совершения террористического акта на 

территории  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» +  1.00 

  

  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта, состава и задач 

функциональных групп, порядка 

взаимодействия с РУО и РОВД 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» +1.20    Проведение проверок готовности работников 

от террористических посягательств и отработка 

их возможных действий по пресечению 

террористического акта и спасению людей. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2   

  

4. При КРИТИЧЕСКОМ («красный») уровне террористической опасности – при наличии 

информации о совершенном террористическом акте либо о совершении действий, 

создающих непосредственную угрозу террористического акта  (время «Ч» – время 

поступления сигнала) 

  

  «Ч»+ 0,30    Получение информации о введении 

КРИТИЧЕСКОГО («красный») уровня 

террористической опасности  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2    

  

  «Ч» +  0.40 

  

  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта, состава и задач 

функциональных групп, порядка 

взаимодействия с РУО и РОВД 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  



  «Ч» +  0.50 

  

  Приведение в готовность нештатных групп 

работников организации по отработке действии 

в случаи  совершения повторных 

террористических актов  

 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» +  1.00 

  

  Организация непрерывного контроля за 

окружающей обстановкой 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

При проведении первоочередных мероприятий по пресечению террористического акта 

  «Ч» + 0,20   Организация и постоянное осуществление 

анализа информации окружающей обстановки 

  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  с «Ч» + 

0.30 

  Организация сбора информации о наличии 

жертв террористического акта, повреждениях 

инфраструктуры на территории образовательной 

организации.  

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 0.40   Организация взаимодействия с органами 

внутренних дел по усилению охраны 

образовательной организации. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2   

  

  «Ч» + 1.00   Уточнение расчета сил и средств для 

выполнения первоочередных мероприятий, 

состава и задач функциональных групп для 

оказания содействия правоохранительным 

органам и минимизации последствий 

террористического акта: 

  - группа эвакуации – по осуществлению 

эвакуации учащихся, персонала и материальных 

ценностей из зоны проведения первоочередных 

мероприятий; 

  - группа медицинского обеспечения – по 

организации медицинской и психологической 

помощи пострадавшим, обеспечению их 

эвакуации в лечебные учреждения. 

 

 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

 

 

  

    

«Ч» + 1.20 

         Предоставление руководителю оперативной 

группы РОВД поэтажных схем объекта, схем 

линий подземных коммуникаций, систем 

энергоснабжения, водоснабжения, канализации, 

вентиляции и т.д. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2 

  

  «Ч» + 2.00   Проведение мероприятий по оповещению и 

информированию родителей учащихся о 

сложившейся обстановке и проводимых 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

  



мероприятиях. в СОШ №2, 

учителя 

1.9. «Ч» + 2.30   Организация мероприятий по эвакуации из 

зоны совершения террористического акта 

учащихся, персонала, материальных ценностей 

образовательной организации. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ№2, 

учителя   

  

2. При проведении контртеррористической операции. 

2.1. «Ч» + 1.00   Получение информации о введении 

правового режима контртеррористической 

операции  и перечня применяемых мер и 

временных ограничений. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 1.10   Доведение до персонала, учащихся 

образовательной организации информации о 

введении правового режима 

контртеррористической операции и временных 

ограничений. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищенность 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 1.30   Организация эвакуации персонала, учащихся  

образовательной организации и размещения их 

в безопасных местах. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2  

  

  «Ч» + 2.00   Уточнение с представителя оперативного 

штаба карт-схем образовательной организации и 

прилегающей территории, схемами 

коммуникаций, силовых, газовых, 

водопроводно-канализационных сетей и 

отопительной системы, тоннелей, подземных 

переходов и подробным планом БТИ с 

экспликацией помещений объекта захвата. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2, зам. по 

ИКТ 

  

3. При проведении мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий 

террористического акта. 

3.1. «Ч» + 2.30   Организация взаимодействия с 

подразделениями МЧС России по тушению 

возникших очагов возгорания, разборке завалов, 

оказанию помощи лицам, пострадавшим в 

результате совершенного террористического 

акта и проведенных боевых мероприятий. 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

в СОШ №2, 

учителя 

  

3.2. Постоянно   Оказание помощи в проведении 

следственных действий на месте совершения 

террористического акта. 

Заместители 

директора  
  

3.3. По 

окончании 

мероприят

ий 

  Проведение анализа деятельности 

функциональных групп, должностных лиц 

образовательной организации, принимавших 

участие в первоочередных мероприятий по 

пресечению террористического акта и 

ликвидации его последствий. 

  

Заместители 

директора  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. По 

окончании 

мероприят

ий 

  Предоставление доклада в РУО по итогам и 

недостаткам, выявленным при организации 

первоочередных мероприятий по пресечению 

террористического акта и ликвидации его 

последствий.  

Заместитель по 

АХЧ 
  



                                                                                                          Приложение №3 

к приказу №163от 06.10.2023 г. 

 

 

План 

 охраны по защите и прикрытию при угрозе или совершении террористического 

акта. 

План действий по обеспечению безопасности персонала и учащихся 

 

1.Общие мероприятия по предупреждению террористических актов в школе 

№ Мероприятия Сроки выполнения Ответственный 

1 Провести разъяснительную работу по 

ознакомлению сотрудников и учащихся о том, 

что гражданским долгом каждого является 

оказание помощи правоохранительным 

органам в предупреждении, предотвращении 

и пресечении актов терроризма. 

 Директор,  

Завхоз, 

Классные 

руководители 

2  Руководящему составу школы и всем 

педагогам знать самим и доводить до сведения 

учащихся в части, их касающейся, требования 

руководящих документов по предупреждению и 

борьбе с терроризмом, по вопросам 

предупреждения и предотвращения 

террористических актов и обеспечению 

безопасности в образовательных учреждениях. 

В течение года  

3 Включать в годовой план  работы школы и в 

планы воспитательной работы классных 

руководителей проведение таких мероприятий, 

как встречи учащихся, педагогов и всех 

сотрудников школы с сотрудниками 

правоохранительных органов (ФСБ, МВД, 

прокуратуры), вечера, диспуты и беседы на 

темы: «Сущность патриотизма и его проявление 

в наше время», «Дисциплинированность и 

бдительность – в чем выражается их 

взаимосвязь?», «Сущность терроризма», 

«Молодежные экстремистские организации и их 

опасность для общества», «Как террористы и 

экстремисты могут использовать подростков и 

молодежь в своих преступных целях?» и др. и 

осуществлять контроль администрацией школы. 

 

В течение года Администрация, 

классные 

руководители 

4 Классным руководителям и всем учителям 

предупреждать, выявлять и решительно 

пресекать факты недисциплинированного 

поведения отдельных учащихся, вовлечение их 

в экстремистские организации и реакционные 

религиозные секты. Взаимодействовать по этим 

вопросам с сотрудниками правоохранительных 

органов, родителями учащихся. 

В течение года Классные 

руководители 

5 Планировать занятия по вопросам 

противодействия терроризму с работниками 

В течение года Директор 



технического персонала школы в системе 

обучения по ГО. 

6 Разрабатывать представление и составлять 

заявки на приобретение средств 

индивидуальной защиты (СИЗ), приборов 

химической и радиационной защиты, аудио-, 

видео- и компьютерной техники и учебных 

материалов к ней, учебно-методической 

литературы и наглядных пособий по вопросам 

противодействия терроризму и обеспечения 

безопасности учащихся и сотрудников 

Август, январь Завхоз 

 

7 Содержать в порядке подвальные и подсобные 

помещения и запасные выходы из здания 

школы, которые должны быть закрыты и 

опечатаны. Ежедневно осуществлять контроль 

за состоянием этих объектов. Следить за 

освещением территории школы в темное время. 

постоянно Завхоз, 

сторож, работники, 

тех. персонал 

8 Дежурному администратору согласно 

утвержденного графика дежурства проверять 

состояние учебных помещений (классов, 

кабинетов, актового зала и др.), контролировать 

наведение порядка в учебных помещениях. 

Осуществлять контроль за работой дежурного 

классного руководителя. 

постоянно Заместитель 

директора по ВР 

9 Постоянному составу школы прибывать на свои 

рабочие места не позднее чем за 15 минут до 

начала занятий, с целью проверки их состояния 

на предмет отсутствия посторонних и 

подозрительных предметов и для подготовки к 

занятиям 

постоянно директор 

10 Классному руководителю и учащимся 

дежурного класса своевременно, за 30 минут, 

прибыть на свои рабочие места (посты) и 

готовить их к работе (знакомиться с 

Положением о дежурном классе, выявлять 

посторонние и подозрительные предметы и 

докладывать о результатах дежурному 

администратору 

постоянно Заместитель 

директора по ВР 

11 . Ответственному за охрану: 

- пропускать в здание школы только 

сотрудников и учащихся; 

- пропуск в здание школы родителей и 

родственников учащихся, а также прочих 

посетителей осуществлять только по 

предварительному согласованию с руководством 

школы с записью их в Журнал посетителей; 

- при пропуске на территорию школы 

автотранспортных средств, проверять 

соответствующие документы и характер 

ввозимых грузов и отмечать данный факт въезда 

постоянно Завхоз 

 



и выезда в Журнале учета автотранспорта; 

- особое внимание уделять проверке документов 

и цели прибытия лиц из других организаций по 

служебным делам, делать соответствующие 

записи в Журнале посетителей 

- держать входные двери здания свободными 

для входа и выхода во время массового (общего) 

прибытия сотрудников и учащихся на работу и 

занятия и убытия их после окончания работы и 

занятий. В остальное время суток входные 

двери должны находиться в запертом состоянии 

и открываться по сигналу прибывшего; 

- после окончания рабочего дня регулярно 

обходить и проверять внутренние помещения и 

каждые два часа обходить территорию школы, 

обращая внимание на посторонние и 

подозрительные предметы; 

- о всех обнаруженных нарушениях немедленно 

докладывать руководству школы. 

12 Каждый сотрудник и учащийся обязан при 

обнаружении недостатков и нарушений, 

касающихся обеспечения безопасности, 

незамедлительно сообщить об этом руководству 

школы 

В случае необходимости Сотрудники и 

учащиеся 

 

2. Действия сотрудников школы при возникновении угрозы совершения 

террористического акта 

 1.Сигналом для немедленных действий по предотвращению 

террористического акта в школе может стать обнаружение кем-либо из 

сотрудников или учащихся подозрительного предмета (сумка, пакет, ящик, 

коробка, игрушка) с торчащими проводами, веревками, изолентой, издающего 

подозрительные звуки (щелчки, тикание часов), от которого исходит 

необычный запах, например, миндаля, хлора, аммиака. Такой предмет может 

оказаться взрывным устройством или быть начиненным отравляющими 

химическими веществами (ОХВ), или биологическими агентами 

(возбудителями опасных инфекций, типа сибирской язвы, натуральной оспы, 

туляремии и др.). Сигналом для немедленных действий может стать также 

поступление в школу угрозы по телефону или в письменном виде, захват 

террористами в заложники учащихся и/или сотрудников в здании школы или 

на её территории. 

 2. При обнаружении подозрительного предмета: 

- учащимся и сотрудникам находиться на безопасном расстоянии от этого 



предмета (не ближе 100 м, не приближаться, не трогать, не вскрывать и не 

перемещать находку; 

- специалисту по безопасности совместно с начальником службы охраны 

общественного порядка выставить оцепление из числа постоянных 

сотрудников школы для обеспечения общественного порядка; 

- завхозу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту 

обнаружения опасного или подозрительного предмета автомашин 

правоохранительных органов, медицинской помощи, пожарной охраны и 

служб МЧС; 

- лицам, обнаружившим опасный или подозрительный предмет, до прибытия 

оперативно-следственной группы находиться на безопасном расстоянии от 

этого предмета в готовности дать показания, касающиеся случившегося; 

- в случае необходимости или по указанию правоохранительных органов и 

спецслужб директор школы или лицо, его замещающее, подает команду для 

осуществления эвакуации всего личного состава согласно плану эвакуации. 

 3. При поступлении угрозы по телефону: 

- немедленно докладывать об этом директору школы или лицу, его 

замещающему, для принятия соответствующих мер и сообщения о 

поступившей угрозе по экстренным телефонам (см. п.1); 

- сотруднику или учащемуся, получившему это сообщение, надо постараться 

дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге, отметить точное 

время начала разговора и его окончания, запомнить и записать особенности 

речи звонившего. Это поможет правоохранительным органам и спецслужбам 

быстрее задержать преступника. 

 4. При получении угрозы в письменном виде: 

- обращаться с полученным документом предельно осторожно: поместить его 

в чистый полиэтиленовый пакет, нечего не выбрасывать (конверт, все 

вложения, обрезки); 

- постараться не оставлять на документе отпечатков своих пальцев; 

- представить полученный документ директору школы или лицу, его 

замещающему, для сообщения и последующей передачи документа в 

правоохранительные органы.  

 5. При обнаружении угрозы химического или биологического 

терроризма: 

- помнить, что установить факт применения в террористических целях 

химических веществ и биологических агентов можно лишь по внешним 

признакам: рассыпанным подозрительным порошкам и различным 

жидкостям, изменению цвета и запаха (вкуса) воздуха, воды, продуктов 

питания; появлению отклонения в поведении людей, животных и птиц, 



подвергшихся их воздействию; появлению на территории школы 

подозрительных лиц и т.д. Поэтому важнейшим условием своевременного 

обнаружения угрозы применения террористами отравляющих веществ и 

биологических агентов (токсичных гербицидов и инсектицидов, необычных 

насекомых и грызунов) являются наблюдательность и высокая бдительность 

каждого сотрудника и учащегося; 

- при обнаружении или установлении фактов применения химических и 

биологических веществ в школе или на её территории немедленно об этом 

сообщить директору или лицу, его замещающему, и по экстренным 

телефонам (см. п.1); 

- при возникновении опасности эпидемии или воздействия биологических 

агентов необходимо максимально сократить контакты с другими людьми, 

прекратить посещение общественных мест, не выходить без крайней 

необходимости на улицу (выходить только в средствах индивидуальной 

защиты, хотя бы простейших: ватно-марлевые повязки, наглухо застегнутая 

верхняя одежда с капюшоном, сапоги, перчатки). 

 6. Оказавшись в заложниках в помещениях школы, учащиеся и 

сотрудники должны: 

- помнить: ваша цель – остаться в живых; 

- сохранять выдержку и самообладание; 

- не пререкаться с террористами, выполнять их требования; 

- на все действия спрашивать разрешения у террористов; 

- не допускать никаких действий, которые могут спровоцировать террористов 

к применению оружия и привести к человеческим жертвам; 

- помнить, что, получив сообщения о вашем захвате, спецслужбы уже начали 

действовать и предпримут все необходимое для вашего освобождения; 

- при проведении операции по вашему освобождению ни в коем случае не 

бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут 

принять вас за преступников; 

- по возможности держаться дальше от проемов дверей и окон, лежать лицом 

вниз, закрыв голову руками и не двигаться. 

 7. Учащимся и сотрудникам, которым стало известно о готовящемся 

или совершенном террористическом акте или ином преступлении, 

немедленно сообщить об этом директору школы или дежурному 

администратору. 

 

  

 



Приложение №4 

К приказу №163 от 06.10.2023г. 

 

     УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                         И.о. директора________ /М.Ж. 

Дулаев/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН-СХЕМА ОХРАНЫ 

Муниципального бюджетного 

 общеобразовательного учреждения 

«Наурская СОШ №2» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                      

                                                  План-схема охраны 

 

                                            МБОУ «Наурская СОШ №2» 

 

1. Сведения об учреждении - объекте охраны: 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение МБОУ «Наурская СОШ 

№2» Год постройки - 1992г., введения объекта в эксплуатацию – 1992г. 

Параметры территории: МБОУ «Наурская СОШ №2» расположено в 3-х 

этажном здании, общая площадь составляет 3959,3 м
2
,
 
площадь земельного 

участка 20721м
2
 водоснабжение отдельное, энергосбережение отдельное - 

Чеченэнерго, теплоснабжение централизованное - Наурская МУП 

«ПУЖКХ», 2 подъездных коммуникации. 

 

Наличие путей эвакуации, центральных и запасных выходов 6 

эвакуационных путей, 2 центральных входов (выходов). 

 

Парковка для служебного и личного автотранспорта посетителей - 

отсутствует. 

 

Рельеф - равнинная, лесные массивы - есть (вокруг зеленые насаждения), 

жилая застройка - 1- этажные здания вокруг учреждения, магазин 

(«Алихан»), Объект огорожен металлическим забором, общая высота - 1700 

см. В МБОУ «Наурская СОШ №2» контрольно - пропускной пункт - 

отсутствует, организована пропускная система на входе - выходе. Пункт 

дежурной - сторожа (вахтера) на проходной как пункт охраны расположен 

внутри объекта при центральном входе. Повседневная охра объекта 

осуществляется в ночное время - сторожами (вахтерами - ночными), - 

штатными работниками. В МБОУ «Наурская СОШ №2» в наличие кнопка 

тревожного оповещения, которая расположена в центральном здании, на 1 

этаже в кабинете (зам. по АХЧ). Видеонаблюдение в учреждении - есть. 

Централизованная охрана в случае тревожного оповещения - ОМВД по 

Наурскому р-ну. 

 

2. Инженерно-технические средства, применяемые в охране 

объекта: 

 

- охранно-пожарная сигнализация - в наличии 

- система пожаротушения - 10 огнетушителей 



- громкоговорящая связь - в наличии 

- кнопка тревожной сигнализации - в наличии 

 

№ Наименование 

оборудования 

(средств) 

Количеств

о 

шт. 

Фирма изготовитель Год 

изготовлен

ия 

Срок 

эксплуатации 

1. Огнетушители 

порошковые ОП - 4 

10 Россия ООО «МПП 

ВЭРС» 

2013 г. 3 

2. Прибор приемно-

контрольный 

охранно - пожарный 

«ВЭРС-ПК» 

1 ООО РАПАН-10 2012 г. 5 

3. Извещатель 

пожарный ручной 

17 ООО «Рубеж» 2012 г. неограничен 

4. Извещатель пожарный 

дымовой  

240 ООО «Артон» 2012 неограничен 

5. Светящееся табло 

«Выход» 

11 ООО «Электротехника» 2012 неограничен 

 

3. Средства связи для охраны объекта: 

Средства связи - стационарный телефон – 8(87143)22480 

– зам. директора по АХЧ, сторож (вахтер) 

на проходной 

– сторож (вахтер) 

–8 (42437)23434, 

–8 (963) 3955157, 

– 8 (87143) 2213 – начальник 

управления образования 

Саламова Асет Авторхановна 

- 03, вызов с мобильного телефона МТС -030, 

вызов с мобильного 

телефона МЕГАФОН -030,вызов с мобильного телефона Билайн -003 

– 02,8(42437)50681,вызов с мобильного телефона МТС -

020, вызов с 

мобильного телефона МЕГАФОН -020,вызов с мобильного телефона Билайн 

-002 



– 01,вызов с мобильного телефона МТС -010, 

вызов с мобильного 

телефона МЕГАФОН -010,вызов с мобильного телефона Билайн -001 

 
 


		2023-12-20T14:35:25+0300
	Дулаев Муса Жолмерзаевич




